UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV TRANSLATOLOGIE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jekaterina Papsuyevich

**Komentovaný překlad: „My govorim na raznyh jazykach“, V.A.Sucharev,
Moskva, 1998**

**Annotated translation: „My govorim na raznyh jazykach“, V.A.Sucharev,
Moskva, 1998**

Praha 2013

vedoucí práce PhDr. Danuše Ogenesjanová, CSc.

Zadání práce

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text: uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor/ka volí k dosažení svého záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazila, a zdůvodněte použité překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedla na úrovni lexika, syntaxe a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.

Poděkování

Děkuji vedoucí bakalářské práce PhDr. Danuši Oganesjanové CSc. za cenné rady, zajímavé nápady a čas, který mi věnovala během konzultací. Taktéž děkuji své rodině za podporu, kterou mi poskytovala po celou dobu studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla použita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

Anotace

Tato bakalářská práce obsahuje dvě části. První je překlad z ruské knihy „*My govorim na raznykh jazykach*“ (str. 25-51) jejímž autorem je Vladimir Alexandrovič Sucharev. Druhá část obsahuje odborný komentář, který pojednává o výchozím a překladovém textu. Odborný komentář je rozdělen do následujících částí: analýza výchozího textu, překladatelská koncepce, popis překladatelské metody, strategie řešení překladatelských problémů a kategorizace překladatelských posunů.

Klíčová slova: překladatelská metoda, překladatelská koncepce, překlad, překladatelská analýza, lexikální posun, překladatelský problém

Abstract

This bachelor thesis consists of two parts. The first represents a Czech translation of Russian book „My govorim na ryznych jazykach“ (p. 25-51) written by Vladimir Alexandrovic Sukharev. The second part is dedicated to a commentary on the original text and its translation. The commentary is divided into following sections: translation analysis of original text, description of translation conception, description of translation method, choosing a strategy for solving translation problems and categorization of translation problems.

Key words: translation method, translation conception, translation, translation analysis, lexical movement, translation problem

Obsah

ÚVOD..... 9
PŘEKLAD..... 10
KOMENTÁŘ K PŘEKLADU 27
2.1. ÚVOD 27
2.2. PŘEKLADATELSKÁ ANALÝZA 27
2.1.1. VNĚTEXTOVÉ FAKTORY ORIGINÁLNÍHO TEXTU..... 28
2.1.1.1. Text a jeho původ 28
2.1.1.2. Autor..... 28
2.1.1.3. Adresát..... 28
2.1.1.4. Funkce textu 29
2.1.1.5. Médium..... 30
2.1.1.6. Pragmatické vlivy času a prostředí..... 30
2.1.2. VNITROTEXTOVÉ FAKTORY ORIGINÁLNÍHO TEXTU 31
2.1.2.1. Název 31
2.1.2.2. Kompozice..... 31
2.1.2.3. Styl..... 32
2.1.2.4. Syntax 33
2.1.2.5. Lexikum..... 34
2.1.2.6. Neverbální a suprasegmentální prostředky..... 34
2.3. PŘEKLADATELSKÁ KONCEPCE..... 36
2.3. METODA PŘEKLADU 37
2.4. STRATEGIE ŘEŠENÍ PŘEKLADATELSKÝCH PROBLÉMŮ..... 37
2.4.1. Rovina lexikální 38
2.4.2. Rovina syntaktická 40
2.4.3. Rovina stylistická 42

2.4.4. Rovina pragmatická 43
2.5. TYPOLOGIE PŘEKLADATELSKÝCH POSUNŮ 43
2.5.1. Rovina lexikální 44
2.5.2. Rovina syntaktická 44
2.5.3. Rovina stylistická 45
2.5.4. Rovina pragmatická 46
ZÁVĚR..... 47
BIBLIOGRAFIE 48

ÚVOD

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část obsahuje překlad první kapitoly z ruské knihy *My govorim na raznykh jazykach* ruského autora Vladimira Alexandroviče Suchareva. Hlavním cílem této části práce bude poskytnout funkčně ekvivalentní překlad, který by případně mohl najít uplatnění v českém prostředí.

Následujícím úkolem mé bakalářské práce bude vytvoření odborného komentáře, který se bude týkat přeloženého textu. Nejprve se zaměřím na výchozí ruský text a provedu jeho analýzu, která mi umožní důkladnější pochopení výchozího textu. Prostřednictvím tohoto komentáře bych ráda nastínila stěžejní problémy, ke kterým při překladu docházelo. Následně odůvodním svá překladová řešení a poskytnu ukázky z výchozího a přeloženého textu.

Při překladu bude kladen důraz především na zachování informace a komunikativní funkce. Cílem bude vytvořit kvalitní překlad s ohledem na všechny roviny, na kterých se proces překladu odehrává, a to zejména na rovinu lexikální, stylistickou, syntaktickou a pragmatickou.

PŘEKLAD

OBYVATELÉ Z BŘEHŮ MLHAVÉHO ALBIONU

Charakter národa

Angličané, národ tvořící převážnou část obyvatelstva Velké Británie, žijí na ostrově. Velká Británie je rovněž domovem Skotů a Velšanů. Etnický základ Angličanů tvořily germánské kmeny – Anglové, Sasové, Frísové a Jutové, kteří ve své době vytlačili do hor Skotska, Walesu a Cornwallu starší keltské obyvatelstvo (převážně Brity). V současné době tvoří obyvatelstvo Velké Británie 45 mil. Angličanů, 5 mil. Skotů, 1 mil. Velšanů, 0,3 mil. ulsterských Irů a nepříliš velký počet národnostních menšin. Velká část Angličanů, Skotů a Irů emigrovala převážně do USA, Kanady, Austrálie a na Nový Zéland.

Přestože Velká Británie leží na ostrově, k jejímu historickému vývoji přispěli mnozí dobyvatelé. Keltové jsou považováni za nejstarší z nich. V polovině 1. století našeho letopočtu zachvátila břehy mlhavého Albionu nová vlna dobyvatelů, jimiž byli Římané. Od místních obyvatel se drželi v ústraní a vyžadovali od nich jen bezvýhradnou poslušnost. Zřejmě proto zde římská nadvláda nezanechala žádné viditelné stopy. Časem ovládly anglosaské kmeny jihozápadní část ostrova a vytlačily Kelty na sever a západ.

Sasové byli zemědělci a vyznačovali se střízlivým a praktickým způsobem myšlení. Právě po sedlácké saské povaze zdělili Angličané sklony ke všemu přirozenému, prostému, jednoduchému (jako protiklad ke všemu umělému, předstíranému, vyumělkovanému), stejně tak podnikavost, která staví materiální stránku života nad duchovní hodnoty, oddanost tradicím a zároveň nedůvěru ke všemu neobvyklému, zvláštnímu a obzvlášť cizímu a svou lásku k domovu jakožto symbolu osobní nezávislosti.

O něco později se na východním pobřeží Británie objevili noví dobyvatelé, skandinávští Vikingové. Jako opravdoví mořeplavci vnesli do anglické povahy další podstatný rys – touhu po dobrodružství. Proto v srdci na první pohled domácího Angličana žije vábivé volání moře a romantická touha po cestování.

Poslední vlna dobyvatelů, jež zasáhla anglické břehy, byli Normané. Rozdělili území tohoto státu mezi své barony a vytvořili aristokratickou třídu, které patřila rozsáhlá panství. Normané byli považováni za stoupence přísné feudální hierarchie. Byli to lidé činu a za jednu z největších ctností považovali schopnost držet své city na uzdě.


[…]

momentů, na které jsem narazila. Původní ruské vyjádření *трудноуловимый флер*, které charakterizuje anglický humor, nebylo možné převést do češtiny doslova či jiným frazeologickým spojením, proto jsem výraz *флер* opsala, celkově tedy došlo k intelektualizaci vyjádření: *Его можно уловить как **флер**, причем как самый трудноуловимый*. (O: 36) přeloženo jako *Jen časem lze pocítit jeho jemné nuance*. (P: 16)

Při překladu došlo v některých místě k intenzifikaci, tj. zesílení výrazu: *В середине I века н. э. **на берега туманного Альбиона накатилась** новая волна завоевателей – это были римляне*. (O: 26) *V polovině 1. století našeho letopočtu **zachvátila břehy** mlhavého Albionu nová vlna dobyvatelů, jimiž byli Římané*. (P: 10). Naopak k nivelizaci výrazu jsem se musela uchýlit v následujícím případě: *Французское остроумие **расцветает** в общественной атмосфере*. (O: 35) *Francouzský důvtip **se projevuje především** ve společnosti*. (P: 16) Za účelem zachování intenzity původního ruského výrazu jsem doplnila (kompenzovala intenzitu) při překladu slovo *предevším*.

2.5.2. Rovina syntaktická

V rovině syntaxe docházelo především ke konstitutivním posunům (záměnám), které jsou v důsledku rozdílů mezi jazyky, považovány za nevyhnutelné. Nejčastěji docházelo k intelektualizaci textu a k formálnímu vyjadřování syntaktických vztahů.

Bylo potřeba nahrazovat přechodníkové konstrukce, neboť v češtině se přechodníky neuvžívají. V následujícím případě jsem doplnila spojovací výraz a změnila tvar slovesa: *Они держались особняком от местнвх жителей, **требуя** от них лишь беспрекословного повиновения.* (O: 26) *Od místních obyvatel se drželi v ústraní **a vyžadovali** od nich jen bezvýhradnou poslušnost.* (P: 10)

V některých případech bylo potřeba nahradit přídavné jméno slovesné vedlejší větou, čímž došlo k intelektualizaci: *Если авторы, **пишущие** об англичанах, во многом повторяют друг друга, то объясняется это прежде всего неизменностью основ английского характера.* (O: 27) *Pokud se **autoři, kteří píš**í o Angličanech, často opakují, pak se to dá odůvodnit především neměnností anglické povahy.* (P: 11) Další případ intelektualizace: [...] *чертами английского характера в «веселой старой Англии», где **верхи и низы общества** скорее отличались буйным, вспыльчивым нравом, [...]* (O: 28) [...] *zdaleka povahovými rysy obyvatel „staré veselé Anglie“, v níž se **vyšší a nižší společenské vrstvy** vyznačovaly spíše nezkrotnou, vznětlivou povahou, [...]* (P: 12)

2.5.3. Rovina stylistická

Zachování původního stylu originálu bylo jedním z hlavních cílů. Snažila jsem se vyhnout uniformitě výrazů a využívala synonym, která čeština nabízí. Avšak v některých případech jsem se uchýlila ke generalizaci, protože nebylo možné původní ruský výraz převést do češtiny:

*Несмотря на **островное положение** Великобритании, к ее историческому развитию «**приложили руки**» многие завоеватели.* (O: 26) *Přestože Velká Británie **leží na ostrově**, k jejímu historickému vývoji **přispěli** mnozí dobyvatelé.* (P: 10) I v následujícím případě jsem musela výraz *пристрастие к домашнему очагу* generalizovat: [...] *свое **пристрастие к домашнему очагу** как символу личной независимости.* (O: 26) [...] *cizímu a svou **lásku k domovu** jakožto symbolu osobní nezávislosti.* (P: 10)

U výše zmíněných ukázek a dalších případech převodu frazeologických spojení jsem prováděla změny za účelem zachování konotace, která je v těchto případech primární.

V ruském textu narazíme snad na jeden případ citově zbarveného slova. V tomto případě došlo k nivelizaci původního výrazu z důvodu absence slova v češtině,

keré by mělo stejné stylistické zabarvení jako ruský výraz: *Малыш, который плачет потому, что ушибся* [...] bylo přeloženo jako *Malé dítě, které brečí proto, že se uhodilo*, [...] (P: 22)

2.5.4. Rovina pragmatická

Na rovině pragmatiky bych ráda zmínila obohacení českého textu o poznámku pod čarou, která slouží jako jistá intelektualizace (dovysvětlení) anglického pojmu *stiff upper lip*, který se v ruském textu objevil. Domnívám se, že by českému čtenáři toto anglické spojení nemuselo být povědomé, a proto jsem se rozhodla ho objasnit.

Při překladu jsem nerealizovala žádné úpravy, které se týkají času děje (aktualizaci) a místa děje (lokalizace).

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit ekvivalentní překlad první kapitoly z ruské knihy „My govorim na raznyh jazykach“, jejímž autorem je V. A. Sucharev. Následně jsem rozpracovala odborný komentář, ve kterém jsem analyticky zpracovala výchozí text podle modelu vnitrotextových a vnětextových faktorů Christiane Nordové a poté jsem popsala překladatelské postupy. V komentáři jsem taktéž předložila problematiku překladatelské pasáže, na které jsem při překladu narazila.

Při překladu byl zohledněn modelový čtenář a jeho znalosti z oblasti překládané problematiky, což napomohlo realizaci výsledné podoby překladu. Následovala analýza překladového textu z hlediska roviny lexikální, syntaktické, pragmatické a stylistické. V komentáři jsem taktéž představila významové posuny, k nimž v překladatelském procesu došlo. Dané odchylky jsem okomentovala a zdůvodnila svá řešení.

Provedenou analýzou a formulací komentáře k textu překladu se podařilo nastínit překladatelskou problematiku a objasnit průběh překladatelského procesu v praxi.
