Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jekaterina Papsuyevich

Název práce: Komentovaný překlad: „My govorim na raznyh jazykach“, V. A. Sucharev, Moskva 1998

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlapy Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 1
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 7

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Bakalářská práce obsahuje promyšlený, funkčně adekvátní překlad náročného textu. Jisté drobné nedostatky jsou pouze v části B – stylistická vhodnost, a to zejm. v AČV a v překladu ustálených spojení, srov. *их вежливость пороизрастает из уважения к человеческой личности (38) – jejich zdvořilost „vykvétá“ z úcty k lidské osobnosti (18)* místo obvyklého *pramení; nikde jinde nenarazí neočekávaný cizinec (нежданный иностранец, 39) na tak chladný odpor jako v Anglii (18)* místo *nezvaný cizinec; обратный адрес (40) – zpětná adresa (19)* místo obvykle užívaného *zpáteční adresa*. Naprostá většina ustálených spojení a frazémů je však přeložena správně a s invencí.

Komentář k překladu je koncipován v souladu s hlavními translatologickými aspekty a je teoreticky podložený. Bylo by vhodné ho upřesnit a rozvést v místech, kde se vyskytují pouze konstatace.

Bakalářská práce splňuje veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

V Praze dne: 03. 09. 2013

Vedoucí práce: PhDr. D. Oganjesjanová, CSc.

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě